Legatus fuit Iacobus Lupus Aluitensis Dynasta: qui quidem fuit à Regibus illis admodum honorifice suscepimus, responsuq; ab eis tulit amoris & officij plenissimū. Hoc eodem tempore suscepit Emmanuel actionem memoria sempiterna dignissimam, quanuis in eo, quod effectum cupiebat, frustra cōtenderet. Videlicet enim Principes Christianos, odii acerbissimi stimulatos, inter se cum magno rerū omnium discrimine decerare, Remp. Christianā dilacerari, vires frangi & debilitari, & hostium opes interim Christianorū furore & amentia iudicis augeri. Verebatur autem, ne malum illud serperet, & in Christiani nominis perniciem, si nō esset opportuno remedio prouisum, erumperet. Cūm autem hæc lccum agitaret, tū id in primis eum vehementer angebat, quod Christi sepulchrum esset à Saracenis occupatum, & à Christianis Principibus turpissimè negleatum. Omnia verò mala, quæ tunc rebus Christianis accidebant, interpretabatur propter hanc negligentiam pietatis incidere, & religionem cordia & desidia violatam, arbitrabatur esse magnitudine roboris atq; virtutis expiadam. His curis anxius, legationem ad Iulium Pontificem Maximum decreuit. Legatus fuit Odoardus Galuamus, Regis ipsius consiliarius. Summa legationis hæc fuit. Principes tūc Max. Christianos inter se propria de dominatione cum periculo vniuersæ Christianæ Rei. dimicare. Opes interim Legatio principis Turcarum, & Sultani etiam vires vehementi concordia amplificari, & rebus Christianis imminere. Nemini dicita. nem verò eorum Principum, quorum officiū erat, hostium impetu à Christianis proposita etiā morte repri mere, tanto periculo commoueri. Si gloriæ cupiditas Principes ad arma solicitabat, quod decus tantum esse poterat.

**Emmanue**  
lis de com.  
muni salu-  
te felicitu-  
do.

**Emmanue** lis ad Pon-  
tificē Max. Legatio pro commu-  
ni concor-  
ditia.

paterat, quod esset cum Christi sepulchro armis vindicato comparandum. Si multa possidendi cupiditas sti mulos illis adhibebat, cur non animum ad Aſſe & Aegypti regiones opimas, maximisq; opibus opulentias adiiciebant? Per Christum igitur Optimum Maximū ipsum Iulium obtestabatur, vt omne studium suum, omnem virtutem & industriam, omnes curas & cogitationes in discordijs tollendis, & pace consti tuenda cōsumeret: & Principes Christianos ad interitu Mahometani nominis exhortaretur, vt ita sempiternam gloriam, quæ nullis vinquam seculis esset interitura, compararent. Se verò ad eam rem regni sui operes vniuersas polliceri, libentissimeq; per se in tā p̄tēdā certamine quodūsīsc̄mēn̄ capitis aditum. Hæc quidem Emmanuel sine vlo fructu per literas atque legatos egit. Erant enim Principes animis propemodum efferrati, & vsq; adeò propter turbulenta dis ſidia à cogitatione impendentis calamitatis abducti, ut hanc orationem non solum animis aspernarentur, verū etiā ludibrio haberent. Hoc eodem anno Emmanuel Castellum in Africa ædificari præcepit, extra retum Gaditanum, in ea ora, quæ ad Austrum pertinet, vt ex eo possent infesta signa Mauris eam regionē facientibus sepius inferri. Huius autem ædificij cuius Iacobo Azambugeo, viro impigro, qui multa decora virtutis militaris obierat, assignauit. Fuit Castellum magno cum labore & cōtentione à nostris ædificatum. Multi namq; Mauri vndiq; confluabant, nostros opere prohiberent, Itaq; necesse erat nostris eodem tempore Castellum ædificare, & hostium vim amis atque virtute repellere. Anno insequente, qui fuit à Christo nato, M. D. vii, instruendas curauit Emmanuel naues quatuordecim, quæ varijs temporibus à Christo Olyssipone soluerunt. Ut quæque enim erat expedi. nato, 1507. q̄ta vela faciebat. Nulla tamen carum eodem anno in Indiam peruenit. Vascus Gomecius Abreus, unus Ducibus à Rege delectis, iussus erat in Zophala arcis esse. Is cum Aethiopiae orā præterueneretur, insti-

RES AFRI  
CANAE.

ANNVS

à Christo

1507.

tuit, ut nauigium incredibiliceleritate, cuius erat nauarchus Ioannes Chanoca, facem præferret, quem reliqua nauigia sequerentur. Hoc tamen fuit Dux is negligientia dissolutum atq; dissipatum. milites in terram enatarunt. Quorum pars aliqua, quæ in manus hominum immanium inciderat, fuit in vinculis detenta, & à nostris, qui oram eandem legebant, pecunia liberata. Rodericus verò Suarius, qui erat vñus è nauarchis, incidit in nauem, quæ ex Arabia soluerat, in qua erant homines quingenti: cum quibus magna pars morum contentione manum consenserit, eamque tandem expugnauit, & omnes Saracenos ferro concidit.

*Nauis Saracenica ex pugnata.*

Tres autem nauarchi fluctibus oppressi perire. Omnes verò naues, quæ euaserant, in hyberna deducuntur. Cùm verò in India exploratum fuisset, nullum è Lusitania nostris auxilium aduenisse, Saraceni amicos exerunt & confirmarunt, tempus adeste credentes, quo possent nomē Lusitanū omnino dölere. Itaque Regem Calecutiensē adhorràtur & admonent, ne occasiōne preclarū cuiusdam facinoris diuinitū oblatam prætermitteret. Augures etiam in signē eo annū victoriā illi portendebant. Sacerdotes item atq; Bradmanæ, quasi Deorum ora culis incitati, multa refuebant, quibus Regem ad spem summi decoris excutient. Rex omnia, quæ ad bellum erant necessaria, summa industria comparabat. Hæc omnia Prætor Almeda per exploratores & trans fugas explorare cognobat. Ut autem hostibus significaret, sibi non opus est illius classis auxilio, duas festinatē classes instruere. Vnam, ut naues, quæ Cochimo Cori promontorii versus nauigabant, ab hostium incursione defendarent: in qua erant triremes duæ, naues onerariæ duæ, vñus paro: quam Emmanueli Pazagnæ committit. Alteram, quæ oram illam tutaretur: in qua erant decim naues, quibus Laurentium filium præfecit. hac classe nauarchus erat quidam, nomine Guadifusus Vascius Goes, qui cùm minimè commeat ualidaret, ut rei frumentariæ consuleret, Cananorem

tijt. Inde proscitus, ut se rursus cum Laurentio coniungeret, festinauit. In eo autem cursu nauem Saraceno-

*Lusitanorū ius & imperiū nauiticum.*

rum, quæ Cananore veniebat, offendit, in eamq; ficeret in ualit. Saraceni minimè repugnáront. Se namque scederatos esse dicebant, & literas, quæ eiusdem fidem scinderis fidem facerent, Laurentij Britij, qui arcis Cananorensis, vt dictum est, præfectus erat, ostenderunt. Sunt enim hoc iure omnes, qui in Indico mari nauigant, iam inde ab eo tempore, quo Lusitanī in India arces ædificare cooperunt, ut nemini liberum sit nauigare, nisi ab aliquo Lusitano vel Duce, vel arcis Praefecto (fide prius illius, qui nauē condescendere vult, diligenter explorata) literas acceperit, fidem scinderis continentes. His literis tuto nauigant. A literis enim à nostris nauarchis capi, bonisq; omnibus euerti, & vi Gundifalata, aut saltem libertate priuari possunt. Tunc igitur ui Vascij cùm Saraceni literas ostentarent, quibus nixi se mari iniquum et commiserat, Goes siue auaritia cœcus, siue barbara immo crudelē famanitate ductus, siue odio gētis illius efferratus, clama tinus,

uit, literas illas siuisse per fraudē extortas, seque exploratum habere, illos illē Christiani nominis hostes, & perniciē Lusitanis omnib; per summū scelus & perfidiam machinari. Daturos igitur illius tam scelesti facinoris pœnas. Itaq; nauē diripuit, hominesq; miseros, hominū atq; Dei fidē explorantes, in velum insuit, & nauē iam exinanitā, tormentorū icib; perforatam deppressit. Fuit hoc facinus non solū crudelē, & inhumanum, contra ius gentium, & contra omnem rationem humanitatis nefariē & flagitiōe suscepimus: verū etiam, propter temporis illius adeo periculosis rationem, temerarium, & furoris & amentiae plenissimum. Cùm enim nondum esset imperium fundatū, & exiguis admodum copijs Lusitani maria illa tenebrent, conteniebat, vt quod viribus adipisci non poterant, existimatione fidei & humanitatis assequerentur. Nam cùm nullū vitæ præsidū fide firmius sit, tūco tēpore, quo reliqua præsidia adeo infirma erāt omnis salutis ratio erat in fidei opinione colloquāda. Vt c.

*Persidia de testatio:*

*Dux Lusitanorum classes.*

Vt c. tijt. I

nim

nim fidei & benignitatis nomen excellens omnium mortalium animos ad benevolentiam allicit: ita infamia perfidie & crudelitatis odium incendit, & ad vindictam stimulat. Quod tunc re satis perspectum fuit, factum enim est, ut facinus illud redderet Lusitanum nomen illis nationibus odiosum & inuisum. Almeida verò id indignissime passus est, Goemq[ue] honore pri-

**Cananoren-** tauri, neque post mortuam dictum ad suum familiare locum  
**sis Rex Lu-** admisit. Eo tempore Rex Cananoris obierat, & alius  
**sitanus in-** in ipsius locum successerat, qui erat in nostris animo  
**festus.** vehementer infesto. Opera namque Calecutiensis ad  
regnum peruerenerat. Erat Cananore Saracenus Mame-  
le nomine, copijs & existimatione, eorum Saracenorum  
qui terras illas incolebant, facilè princeps. Nauarchus  
autem nauis illius, quam Goes in alto merserat, erat  
fororis illius filius. Hic cum perceperisset, merces suas,  
quas nauis illa conuehebat, esse direptas, nauemq; de-  
pressam, & hominem sibi coniunctissimum cum reli-  
quis crudelissime demersum, dolore stimulatus ad

*Mameles Saraceni de Lusita- novū iniu- rijs quere- la.*

Laurentium Brittium rectā contendit, & maximis vocibus de iuriū sibi facta conqueritur. Tu, inquit, nos prodidisti, tu nos in fraudem induxisti: quod na- uem amiserim, quod bonis spoliatus sim, quod nepo- te meo charissimo sim orbatus, id perfidia & sceleris tuo factum est. Qui fieri enim potuisset, si testimoniū literarum tuarum bona fide cōscriptum fuisset, vt vi- Lusitanus, atque nauis magnae prefectus, tam crude- li iniuriis nos omnes affectaret, tantumque in multo nostre societatis homines cladis iuxerisset? Brittum iurat se nihil fraudis admisisse. Saracenus nullam sa- tisfactionem accipit. Itaque vt erat lachrymis opple- tus, & furore acriter inflammatu, ad Regē properat. Sequebantur illum vxores, & parentes, & liberi eorum qui fuerant crudelē in modum interfecti. Ibi cum eiulatu lugubri clamores in cælum tollunt, manus i- Regem intendunt, fidem illius implorant, ius acerrime postulant, & vt de gente scelestissima poenas deb- mas expetas, obtestantur. Is se minimè postulata neg-

nos, qui Calecutij negotiabantur, literas de hac iniuria misit. Illi rem ad Regem deferunt. Is cōfessim misit, qui nomine illius animum Regis Cananoris in nos scors acriter inflammat, opemque suam ad nostrū *Calecutij Regis ad Cananorensem legatio* summi minime deficiuntur praesertim.

exitium minime defuturam promitteret. Fore autem si coniunctis viribus in perniciem Lusitanæ gentis

incumberent, ut illius memoriam è terris exterminarent. Hoc accepto nuncio, Rextotam suam cogitatio-

nem ad exitium Lusitanorum traduxit. Atque principio, quod animo moliebatur, secretum tenuit. Inter- Iustin Luis  
tanos mob  
mine

*minē*  
tim autem fossam latissimam à littoris vnius fine, ad alterum littus perduxit. Ea fossa arcem (erat enim in

angulo, quem mare circunluebat, sita) ab yrbe dirimebat. Hoc sepe ad yrbeam muniendam facere simulabat.

Puteus autem erat non procul ab arce, è quo nostri ad hibendum aquam hauriebant. Hunc interclusum  
bat, hoc sic ad vicem intinendit in facere ille mulier.

ibidem aquam hauierebant. Hunc intercludere puteum hostis cogitabat. A fossa namque ad puteum erat semita parvula, quam eis ille

rat levita per angusta, quam aggeribus & turribus  
munire Rex statuebat, ut inde nostros putei aditu p-

hiberet, atq; siti conficeret. Hæc res fuit Præfecto Prin  
cipis opera, qui erat in regnum successurus, indicata.

Is etiam demonstrauit, Regem Calecut. præteralias munitiones, viginti & quatuor ænea tormenta Regi

Cananoris clām, quibus arcem quateret, misisse: & præterea triginta hominū millia se in auxilium mis-

lurum pollicitum fuisse. Laurentius Principi gratias egit, seq; daturum operam confirmauit. ne vnguam

beneficium apud ingratos collocasse iudicaret. Itaque suos continuat, ne in viba hostilicium vite periculo va-

*nos continet, nem virbe noctilicium cum vite periculo va-  
gantur. Ad Almeidam verò nuncium misit, qui signi-  
ficaret, quo in discrimine reversi retur. Almeida dicitur:*

ucaret, quo in discrimine neveriatur. Almeida filii mi-  
st, qui arcem militi præsidio, & cōmeatu, & armis fir-  
maret ut pro se fæcilius ab aliis impeditu. Prædicti ut

maret, ut posset faciliter obsidionem tolerare: quod ab Britiis ma-  
nitiones.

hadu erer, aquatione interclusa omnib. esse pereundum,

dum, illud telluris spatiū, quod erat inter arcem & pātēum interiectū, fossa & vallo muniuit, eaq; munitio-  
ne vtrunq; littus inclusit. Tū pōrem subliciū extruxit,  
qui vallū cum puteo coniungeret. Deinde varias tur-  
res excitauit, & tormenta in illis disposuit, quib; si vel-  
let hostis aquationē impedire, eū propelleret. Hoc cū  
rex animaduerteret, insidias detectas esse cognouit.  
*Arcis Ca-*  
*nunrensis* Non igitur vltra dissimulandum ratus, arcem oppu-  
*oppugnatio* gnare constituit. Quadrangula hominum millia tunc  
in castris habebat, partim ex suis copijs, partim ex au-  
xilijs, quæ Calecutio iā aduenerant. Itaq; copias edu-  
xit, & vallū confestim, aggressus est. Nostri maximo  
cum labore hostiū impetu sustinebat. Sed de aquatio-  
ne præcipue acerrimū erat inter nostros & hostes cer-  
tamen institutū, cū illi maxima cōtentione, ne Lusi-  
*Lusitanorū* tanis vīla facultas aquationis daretur, pūgnarēt: cōrā  
*dīcīmen.* Lusitani, ne aqua excluderēt, periculōfissimā dimi-  
cationē subirent. Aqua igitur ijs, qui bibere cupiebāt,  
erat multo sanguine cōparanda. Nostri verò consilio  
Thomé Fernādi, præstantis architecti, ab arce in puteū  
cuniculū egere: qui tanto silentio perfectus est, vt nū-  
quam id ab hoste animaduerti potuit. Tū paulō suprà  
illud cuniculi ostiū, q; ab arce ad puteum mediū perti-  
nebat, trabes immissit, & super eas alias transuersas in-  
iecit. Tum magnā materię vim super eas trabes demi-  
sit, quæ puteū tegeret, ne possent hostes venenū in a-  
quam infundere. Postremō ore summo putei distur-  
bato, terram omnē congesgit, ne posset hostis materia  
extrahere. Sicut fiebat, vt nostri tuto hostibus iniui-  
tiſſimis aquarentur. Rex igitur ab hoc conatu depul-  
sus, vallū oppugnare multō acrius instituit. Cūm ve-  
rō multi in ea oppugnatione caderent, vt tutius rem  
gereret, ingentes saccos lana & simili materia in sardi-  
ri iussit, vt his oppositis tormentorum ictus excipe-  
ret. Dum autem hoc opus apparabatur, castra retro  
mouit, & suos ab oppugnatione prohibuit. Brittius si-  
non sine consilio fieri ratus, excogitauit rationem  
qua hostis consilium exploraret. Faber quidam ligna-